UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Antidecalogvs Theologico-Politicvs Reformatvs**

**Dript, Laurentius a**

**Paderbornae, 1672**

Articvlvs V. Contra primum Decalogi Praeceptum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13441**

tem, ita & Nobis Majores nostri, & illis sui tradidere Majores: Qui hunc & hos non sequuntur, digni sunt reprehensione Hugonis Victorini lib. 3. Miscell. docere Magistros, arguere seniores, imperare majoribus, superbi spiritus est, & de se ipso presumentis.

ARTICVLVS V.

Continens propositiones probabiles contra primum Decalogi Præceptum à Neotericis Probabilistis adinventas.

I. **D**escendimus jam ad particularia Decalogi Præcepta, in quibus juxta ordinem, quem ipsa requirunt, non tam rationibus humanis, quam Sanctorum Patrum auctoritatibus, iisque involutis rationibus, quæ refutanda videbuntur, refutabuntur, interque ea primum & Dei cognitionem & idolorum abnegationem continet: quod, quoad primam partem evertit Probabilista, dum asserit.

D 4

Propo-

## PROPOSITIO I.

*Deorum pluralitas stando puris principia naturalibus defendi potest & propugnari.*

Cum quâ Symbolizat illa quæ sequitur.

## PROPOSITIO II.

*Prudentia humana viribus natura delicta probabilissime crederet dari plures Deos.*

2. Quibus vides ex mente hujus Authoris probabilissime, & absque peccato posse ab homine gentili credi plures Deos, eademque qua credit probabilitate, eos coli & adorari: unde nec si hoc faciat, & plures Deos ac Idola colat, à Deo puniri poterit, ut pote sequens sententiam probabilem, & consequenter laborans ignorantia invincibili, quæ à peccato, ejusque poenâ & reatu liberat, ut supra dictum est; asserit ergo hic Polytheismum, imitatus serpentem primorum parentum deceptorem, qui eis Polytheismum persuasit dicens, *eritis sicut Dij, im-*  
directe

directe innuens plures posse dari Deos. Unde *Iustinus Martyr. in parenetria ad gentes in psal. 13.* loquens de eodem primos homines inquit plurimum Deorum cultum docere est ausus. Et *Chrysostomus* de insipiente illo tractans, qui dixit, in corde suo non est Deus: *Primus insipiens inquit Diabolus fuit, qui primus insipientie seminator extitit, & primus praeo multitudinis Deorum dicens eritis sicut Dij.* Ex quo infert idem *Chrysostomus*, eundem quoque seminando Polytheismum induxisse Atheismum, unde paulo post subiungit: *Quicumque multos Deos adorat, dicit non est Deus: quemadmodum enim maritorum multitudo efficit, ut non censeatur maritus, ita multorum Deorum cultus est impietas, & perinde est, ac si nullum colas, multorum enim Deorum admissio est unius negatio.* Consentit *Athanasius orat. cont. idololat.* inquit, multitudo Numinum, nullitas Numinum: cui concordat *Apostolus, ad Ephesios* inquit, illos tempore Gentilismi fuisse sine Deo in mundo. Ad quæ verba *Chrysof. comm. in Actor. 19.* Et quomodo ait *Ephesij sine Deo: hinc simulacra, illinc imagines, illic Neocros Diana, illic*

D s

Deme-

*Demetrius argentarius, qui faciebat templa Diana argentea: tantus est grex Deorum, & quomodo sunt absque Deo Ephesij? sed propterea sunt impij & absque Deo, quod cum multos Deos elegerint, ab uno exciderunt. Igitur multitudo Numinum nullitas Numinum, qui proinde sentit probabiliter defendi posse stando in puris principijs naturæ dari pluralitatem Deorum, is quoque ex mente Satorum Patrum sentit.*

### PROPOSITIO III.

*Probabile est secundum humanam prudentiam sibi relictam non dari Deum.*

3. Ne hoc cuiquam tam mirabile videatur, cum Author propositionum proxime allatarum id ipsum non incongrue insinuet, dum asserit.

### PROPOSITIO IV.

*Potest dari invincibilis ignorantia Dei quoad aliquod tempus saltem breve.*

Et hanc sententiam non esse improbabilem, sed probabilem ipse sentit, dum hoc ab omni-

omnibus Scholasticis admitti affirmat: nec solum hoc, sed probabilem etiam æstimat illam, quæ sequitur.

## PROPOSITIO V.

*Probabile est, posse dari hominem bono iudicio præditum qui invincibiliter tota vita Atheus sit.*

Et quæ subjungitur.

## PROPOSITIO VI.

*Probabile est posse dari Rempublicam, quæ invincibiliter ignoret Deum.*

Has inquam probabiles putat, cum dicat primam à paucis, posteriorem à paucioribus Scholasticis, adeoque plus, quam uno defendi, ac ita insistendo principiis Probabilistarum, secundum quæ, illud quod sentiunt plures Doctores Scholastici rem ex professione tractantes, est sententia probabilis, & hæc indubie erit talis: certe posteriorem, quam pauciores amplectuntur, ipse approbare videtur, dum continuo subdit, multas respublikas fuisse, & quidem bene gubernatas, à

quibus omnium Deorum cultus proferri  
 ptus fuit, apud excellentissimos Authores vi-  
 demus. Pro cuius confirmatione allegat nos-  
 viter subactos Indiarum aliquos populos,  
 sed nec probat illorum respublicas fuisse be-  
 ne gubernatas: nec ignorantiam illorum fæ-  
 ctâ veritatis allegatâ suppositione fuisse in-  
 vincibilem: nec Excellentissimorum illo-  
 rum Authorum aliquem nominat.

4. Ecce quo novarum ad inventionum  
 Cursores ducat libido novitatum, ut etiam  
 contra legem naturalem singulorum menti-  
 bus inditam, Sanctos Patres & Ethnicos etiam  
 Philosophos Atheismum & Polytheis-  
 mum, sive Idololatriam probabilem, & in-  
 conscientiâ licitam judicent, apud illos fal-  
 tatem, qui lumine fidei nunquam imbuti sunt.  
 Sed audiamus, Quid ad hæc Sancti Patres,  
 certe præter assignatos *Chrysothomum* &  
*Athanasium*: non posse Deum invincibili-  
 ter ignorari, sentiunt *Cyprianus lib. de vanit.*  
*idolor. vulgus inquit in multis naturaliter*  
*Deum confitetur, cum mens & anima sui Au-*  
*thoris, & Principis admonetur. Dicit frequen-*  
*ter audimus, O Deus, & Deus videt, & Deo*

contraen-

commendo, & Deus mihi reddet, & quod vult  
 Deus, & quod Deus dederit, atq; hæc est sum-  
 ma delicti nolle agnoscere, quem ignorare non  
 possis. Tertullianus in Apologetico c. 17. Quod  
 immensum est, soli sibi notum est, hoc, quod est  
 Deum aestimari, facit, dum aestimari non cupit.  
 Ita enim vis magnitudinis & notum homini-  
 bus objecit & ignotum. Et hæc est summa deli-  
 cti nolle agnoscere, quem ignorare non possunt.  
 Vbi signanter notandum est, utrumque pa-  
 trem asserere Deum ignorari non posse, uti-  
 que invincibiliter, & sine culpâ. Aug. tract.  
 106. in Joan. hæc est enim ait vis vera divinita-  
 tis, ut creature rationali jam ratione utenti nõ  
 omnino, ac penitus possit abscondi. Damasc.  
 Nemo est mortalium inquit, cui non hoc natu-  
 raliter a Deo insitum sit, ut Deum esse habeat per-  
 spectũ. Ambros. l. 1. advers. gentes. quisquamne  
 est hominum inquit, qui non cum istius Prin-  
 cipis notione diem primæ nativitatis intrave-  
 rit? Cui non sit ingenitum, non sit affixum, imò  
 ipsis pene in genitalibus matris non impressum,  
 non insitum, esse Regem ac Dominum Cuncto-  
 rum, que sunt, Moderatorem? Nullus proin-  
 de juxta hos Sanctos Patres absque culpâ,

ignorare potest, Deum esse, & si ignoret, poenam meretur teste *Minutio*, qui eos merito torqueri inquit, qui Deum nesciunt, & impios, ut injustos, nisi profanus nemo deliberrat: cum parentem omnium, & omnium Deorum non minoris sceleris sit ignorare, quam ledere.

5. Sanctis patribus subscribunt Theologi Scholastici, *Gonzales*, *Montesinus*, *Alvarez*, *Valentia Vanne*, qui ait, negari posse demonstrari Deum esse, quantum sci est, ad obligandum homines ad cultum Dei, est haeresis. Cui addo *Didacum SAVEDRA* in suo Principio politico Christiano Symbolo 24. ubi ait, motum ordinem Reipublicae turbarent vitia sublati fine principali felicitatis, quae in virtute consistit, & fundamento illo, ac propugnaculo religionis, nisi in animum suum inducerent credere aliud supremum esse tribunal, pro solis mentis cogitatis, quae vel supplicis aeternis puniet, vel bonis aeternis munerabit: *Cajus Caligula* Deum irridebat, dum tamen coelum tonaret, aliam agnoscebat potentiorum manum, à qua castigari posset. Nemo est, qui eam ignoret, neque illud cor humanum, quod divino illo magneti tactum

factum se non sentiat, & sicut acus Nautica ex  
 cognatione quadam natura & consensu in per-  
 petuo motu est, donec sese firmet ad lucem stellæ  
 istius polaris, circa quam voluuntur orbis cœ-  
 lestes, ita nobis quietis vivere non licet, donec  
 agnoscamus & veneremur increatum illud si-  
 dus, in quo vera est requies, & unde rerum  
 omnium motus proficiscitur. His conformi-  
 ter cecinit Poëta:

*Aspice convexo nutantem pondere mundum,*

*Aspice stellifera nobile molis opus.*

*Ipsa tibi ingentis spatiosa volumina cœli*

*Narrabunt Domini facta stupenda sui.*

*Maxima stellantis dicet tibi Fabrica mundi,*

*Talia quæ fecit, quanta sit ista manus.*

*Usq; adeo sunt nota opera omnipotētis, ut isthæc*

*Nox non ulla roget, non roget ulla dies.*

6. Nec solum SS. Patres & Scholastici,  
 sed etiam ipsi Gentiles, lumine fidei caren-  
 tes, solo naturali lumine intellectus, cogno-  
 verunt Deum esse, & Deorum pluralitatem  
 implicare. Aristoteles postquam 12. *Metaph.*  
 dixerat mundum debere optimo regimine gu-  
 bernari, his verbis concludit, *malum est plu-*  
*ralitas*

ralitas principatum, unus ergo Princeps, Socrates, si Ciceroni credimus, quia deificam multitudinem Deorum ab Atheniensibus occisus est. Et Orphæus dicitur scripsisse filio solum Regem formatorem aspice mundi, unus ac sibi perfectus, sunt omnia ab uno. Ne ad cognoscendum Deum esse, necessarium est discursus Syllogisticus (hic enim ab homine naturaliter simplici & stupido vix fieri posset) sed per intuitam & considerationem creaturarum absque difficultate quis devenire potest in cognitionem Creatoris, sicut ex fumo quilibet cognoscit ignem absque ullo discursu syllogistico & difficultate.

7. Hic quoque specialiter observandum occurrit, Authorem Superiorum propositionum assertorem plus probabilitati, quam omnipotentia divina tribuere: dum assertor per probabilitatem posse tuto credi, & contra plures Deos contra primum Decalogi præceptum; cum tamen asserat Deum in tribus primæ tabulæ præceptis non posse dispensare contrariè, ex quo sequitur, illa semper obligare, saltem eatenus, ut nemini liceat exercere actus contrarios, quod superioribus assertionibus diametraliter contrariatur.

Sicuti allegatae supra propositiones Deitatem & Deitatis unitatem, sic binæ sequentes, ejusdem omnipotentiam aggrediuntur. Earum prima est.

PROPOSITIO VII.

*Potest Deus creare homines ex leges seu nulli legi subiectos.*

8. Sensus est, posse Deum creare homines nulli legi, nec sibi subiectos: neque enim nisi per legem Deo subijci poterunt, in hoc enim rationalis ab irrationali differt creatura, quod illa per rationem naturalem, quæ lex naturalis est, hæc solum titulo creationis & conservationis, absque ulla creatoris, vel sui intellectuali notitia Deo subjiciatur: ac proinde Deum posse creare homines, non homines, seu homines ratione carentes, qui eo, quod rationales non sunt, nec homines erunt, de quorum essentia est rationale, & rationis participem esse: id, quod bene advertit *Augustinus in psal. 118. Cone. 25.* cui id æquè impossibile videtur, quam homines præter naturam generis humani creati

creari: cum enim asseruisset, nullum esse, qui  
 faciat alteri injuriam, nisi qui fieri sibi nolit,  
 & in hoc transgredi legem naturæ, quam non  
 finitur ignorare, dum id, quod facit non vult  
 pati. Paulo post ibidē inquit, Nunquid lex  
 ista naturalis non erat in populo Israel. 2. Ad  
 quod respondet, erat plane, quoniam & ipse  
 homines erant. Sine lege autem naturali  
 sent, si præter naturam generis humani esse pe-  
 tuissent. Adde implicare hominem, qui igno-  
 ret hæc legis naturalis principia, Bonum est  
 faciendum, malum est fugiendum. Si sic, ut  
 que legem naturalem talia dictantem habe-  
 bit, adeoque *Exlex* non erit; sed & asserit  
 ultimo positæ propositionis eandem ipse co-  
 vellit, dum Deum in primæ tabulæ tribus  
 Articulis non posse dispensare contrarie as-  
 serit, adeoque omnes ab illo creabiles illi ne-  
 cessario subjecti erunt, non itaque *Exlegis*  
 ut assereretur.

Secunda Dei omnipotentiam impugnans  
 in quâ sicut & in prioribus asseritur, Deum posse  
 se facere impossibile, imò, quod ex natura  
 suâ malum est, hæc est.

Propo-

## PROPOSITIO VIII.

*In præceptis primæ tabulæ potest Deus dispensare contradictorie, in reliquis contradictorie & contrarie.*

9. Sensus est, posse Deum in præceptis primæ tabulæ dispensare, ut liceret eadem omittere, ut possit quivis data occasione omittere agnitionem & cultum Dei &c. adeo quæ Deum dixisse non opus est, ut alteri faciatis, quod vobis fieri non vultis. In præceptis verò secundæ tabulæ posse & potuisse Deum mandare contrarium, ut sint homines quo ad ipsum non solum *exleges*, sed etiam *antileges*, ut nimirum loco istius legis naturalis, Dictaminis & principij. *Quacunque vultis, ut faciant vobis homines & vos facite illis.* Surrogetur istud etiam generale sed adversum: *Quidquid vultis ab hominibus vobis fieri, contrarium facite illis.* Vultis à filiis vestris honorari? sed vos inhonorate parentes vestros: vultis à nemine occidi? sed vos occidite, quotquot poteritis. Vultis, ut nullus

res

res vestras furto, vel rapina vobis auferantur  
 sed quidquid poteritis clam, vel palam  
 aliis auferre, auferte: vultis, ut ad uxores ve-  
 stras extraneus nullus accedat? sed vos, qui  
 si equi emissarij ad uxores proximorum hi-  
 nite; vultis ut nullus contra vos testimonium  
 falsum proferat? sed vos in hypocrisis lo-  
 quimini mendacium, unusquisque cum pro-  
 ximo suo, & de proximo suo: vultis, ut nemo  
 concupiscat uxores vestras? nemo domos  
 vestras, aut servos, aut ancillas, aut boves, aut  
 asinos, aut aliud quidquam vestrum? sed con-  
 cupiscite vos quidquid occurrerit commo-  
 dum, aut delectabile in bonis alienis, sive u-  
 xor fuerit, sive domus, sive servus, sive ancilla,  
 sive bos, sive asinus, sive aliud quidpiam  
 libidini vestrae complacitum.

10. Nec est, quod hic quisquam recurrat  
 ad Dei omnipotentiam: nam hæc ad impos-  
 sibile & iniquum se non extendit; unde op-  
 time Theodoretus, nihil vult Deus facere, quod  
 natura non congruit. Natura autem est boni  
 natura, nihil ergo vult mali: natura est justus, ni-  
 hil ergo vult injusti: natura est verax, menda-  
 cium ergo respuit, natura est immutabilis

*mutationem ergò non recipit, & Augustinus,  
quod non potest iuste, non potest iustus.*

### PROPOSITIO IX.

*In rigore loquendo videtur, quod homo  
non teneatur unquam tempore vite  
sue elicere actum charitatis.*

II. Hanc propositionem Anno 1665. censuravit fel. record. *Alexander VII.* eandemque jam dudum ante scil. Anno 1657. ad requisitionem Episcopi Gandavensis improbat facultas Theologica Lovaniensis, & biennio post ab Episcopo Namurcensi in sua synodo Diocesana circumscripta erat. Tenent eam saltem æquivalenter, quotquot docent, præceptum charitatis indirecte solum & ratione alterius obligare, tunc scilicet, quando impius, eo quod Sacramentum pœnitentiæ non est in promptu, non habet aliam viam, quâ se justificet, nisi eliciat actum contritionis, in quo actus charitatis involvitur: adeoque cessante hoc inconvenienti, si cui semper in promptu sit Sacramentum pœnitentiæ, nunquam tenebitur elicere actum

Actum

Etum amoris Dei. Vnde quidam ex Neo-  
 ricis : *mibi ait placet doctrina illius, qui docet*  
*hoc præceptum charitatis impositum fuisse*  
*justificationem impij: solum igitur tunc ob-*  
*gare, quando impius, quia Sacramentum pe-*  
*nitentiae non est in promptu, non habet aliam*  
*viam, qua se justificet, nisi eliciat actum con-*  
*tritionis, qua super aliquo tandem modo actum*  
*amoris Dei super omnia dilecti involvit. Cui*  
*sequenter igitur, & indirecte ratione sua jus-*  
*ificationis ad actum charitatis fideles obligat-*  
*tur. Vide supra, ubi idem loquendi modus me-*  
*placuit de præcepto actus fidei & spei. Ha-*  
*ille, qui idem ibidem, licet inquit contra-*  
*sententia doceat dari præceptum speciale*  
*amando Deo, in illis verbis diliges Dominum*  
*Deum tuum, & alibi: tamen non ignobis*  
*Doctores docent, hoc præceptum non esse*  
*speciale, & speciali tempore implendum, sed*  
*generale imbitum in omnibus præceptis: sicut*  
*secundum præceptum de dilectione proximi*  
*non est speciale, sed in Decalogi præceptis con-*  
*tentum: nam propterea dicitur in his duobus*  
*præceptis, id est dilectionis Dei & proximi,*  
*universa lex pendet & propheta: si enim,*

servat præcepta diligit, quiq; diligit servat, jam unum ex his continetur in alio, & consequenter præceptum charitatis indirecte solum, & ratione alterius obligabit. Fatetur hic Author sententiam suæ contrariam esse communem, nihilominus nulla fundamentali ratione, sed auctoritate non ignobilium Doctorum (quorum nullum nominat) seductus evertit Basim, & fundamentum omnium divinorum præceptorum, in quo omnia incipiunt, & consumantur: præceptum scilicet divinæ dilectionis. Soto lib. 2. de just. & jure 43. n. 10. Sententia asserens sufficere actum dilectionis Dei in articulo mortis ridicula visa est: si dixeris ait ille, satis esse semel in vitâ, idque in articulo mortis implere profecto longe a naturâ præcepti aberras: Cum enim præceptum hoc cæterorum omnium sit præambulum & ut ait Paulus, finis: Ridiculum esset, dicere, quod liceat transigere totam vitam, antequam nos obliget. Qui Author, si allegati Authoris sententiam audisset, illam certe plus, quam ridiculam judicasset.

12. Stupenda & mirabilis audacia, ut id, quod Christus appellat, primum omnium mandatum

mandatum in lege, hoc Doctor Catholicus Christi discipulus audeat dicere, solum indirecte, & ratione alterius obligare, adeoque non esse primum, & principalius, sed illud alterum directe obligans, ratione cuius ipsum indirecte solum obligat. Sed absit, ut huius præconi novæ legis, & præcepti aures præbeamus: audiamus potius Cyprianum *Serm. de Bapt. Chri.* antiquum Christi, ejusque mentis conformem præconem, qui ait: *justum Domine, ut diligamus te, quia & tu nos diligis, & iniquum omnino est, ut te in aliquo dilecti tui offendant, vere hoc mandatum legum complectitur, & Prophetas, & in hoc verbo omnium Scripturarum volumina coarctantur. Hoc natura, hoc ratio, hoc Domine verbum tuum clamat Authoritas, hoc ex ore tuo audivimus, hic invenit consummationem omnis religionis, primum est hoc mandatum & ultimum, hoc in libro vita conscriptum indeficientem hominibus & Angelis exhibet lectionem. Legat huius unum verbum, & in hoc mandato meditetur Christiana religio, & inveniet ex hac scriptura omnium doctrinarum regulas emanasse, & hinc nasci, & huc reverti quidquid Ecclesie*

stica continet disciplina, & in omnibus irri-  
 tum esse, & frivolum, quidquid dilectio non  
 confirmat. Non pertinet Domine ad te, nec  
 tuus est, qui te non diligit. Ubi omni studio no-  
 tanda verba: Hoc natura, hoc ratio, hoc Do-  
 mine verbi tui clamat authoritas: clamat quip-  
 pe creatura amandum esse creatorem & con-  
 servatorem, clamat ratio redamandum esse  
 amatorem: nimis enim teste Augustino lib. de  
 catech. 2. cap. 4. durus est animus, qui dilectio-  
 nem, si nolebat impendere, nolit rependere, &  
 paulo infra, quis non redamare affectet justissi-  
 mum, & misericordissimum Deum, qui prior  
 sic amavit injustissimos & superbissimos ho-  
 mines, ut propter eos mitteret unicum Filium  
 suum per quem fecit omnia. Et lib. 4. confessio-  
 num. Hoc est quod diligitur in amicis, & sic di-  
 ligitur, ut rea sit humana conscientia non re-  
 damando amantem. Et lib. de moribus Ec-  
 clesie Cap. 11. Maximum, ait, quod ad beatam  
 vitam ducit, primumque mandatum est, Diliges  
 Dominum Deum tuum ex toto corde tuo & ex a-  
 nima & mente tua. Et paulo post. Summum bo-  
 num inquit quod omnium optimum dicitur, non  
 modo diligendum esse, nemo ambigit: Sed ita  
 E diligen-

diligendum, ut nihil amplius diligere debeamus, idq; significatur & exprimitur in eo, quod dictum est, ex tota anima & ex toto corde & ex tota mente.

13. Ipsa ratio naturalis singulorum mentibus insita quemlibet docet, ut sit gratus benefactori, redametque sincerè amantem. gentes enim nullo lumine fidei illustrati faciunt teste Christo. *Matth. 5. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? nonne & Ethnici hoc faciunt?* quænam proinde erit obligatio eum diligendi, qui cunctum genus humanum, & quemlibet in particulari hominem tot tantisque & prævenit, & prosequitur beneficij? qui cælum terramque & quidquid cæli, terræq; ambitu continetur, creavit ministerium hominis: ipsis etiam Angelicis spiritibus illi factis administratorijs; quem cum ad imaginem, & similitudinem suam in limo terræ formavit, & Dæmonis astutia deceptum & infernalis Baratri reum in finibus æstimabili, & digno pretiosissimi Filij sui sanguinis pretio è Dæmonis & inferni faucibus eripuit.

eripuit? Continuo eum toties quasi de novo producens, quot momentis in esse conservat? Et hæc erit gratitudo ad tantum benefactorem, ut dicere homo audeat, se non teneri unquam de vitâ actum amoris, seu potius redamationis elicere?

14. Nec solum Sancti Patres, sed & Scholastici Doctores huic Probabilistarum sententiæ amoris hominis erga Deum radicativæ adversantur: inter quos Banner. 22. q. 44. a. 1. dub. 1. concl. 3. ad 3. fortassis inquit nobis ignorantibus aliquando est omissio hujus præcepti, diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. Sicut etiam solet esse omissio præcepti orandi Deum: Et propterea oportet dicere semper ab occultis meis munda me Domine. Clarius Bannezio Silvius. Certum est inquit in 22. q. 44. a. 6. q. 3. hoc præceptum sæpius in vitâ obligare. Cum enim datum sit ad vitam rectè instituendam, & ad salutem eternam promovendam, nullo modo verisimile est, quod solum obliget in periculo mortis, quando vita jam est finienda. Punctualiter autem definire singula tempora, quibus sit implendum sub reatu peccati mortalis, est impossibile, prudenti pro-

inde iudicio opus est ad iudicandum, an pa-  
nimis longum tempus fuerit quis sine dilectione  
Dei. Et quia nobis non advertentibus aliquan-  
do accidit huius precepti omissio, ipsam esse cre-  
dimus inter peccata, de quibus Psalm. 18. dicitur.  
Delicta quis intelligit? ab occultis mundi  
munda me. In quibus, teneri hominem ad  
ctum amoris Dei, certum & solum obligat  
in articulo mortis, ne quidē verifimile asserat

15. Clarius Doctor Angelicus 1.2.9.100  
11. in corp. confirmans num. immediatē pre-  
cedentem: *praecepta moralia* inquit ex  
dictamine rationis naturalis efficaciam habent  
etiam si nunquam in lege statuuntur, horum  
autem triplex est gradus, nam quaedam sunt  
communissima, & adeo manifesta, quod edictio-  
ne non indigent, sicut mandata de dilectione Dei  
& proximi, & alia huiusmodi, ut supra  
dictum est, quae sunt quasi fines preceptorum,  
de in eis nullus potest errare secundum iudicium  
rationis. Quaedam vero magis sunt determi-  
nata, quorum rationem statim quilibet  
etiam popularis potest de facili advertere, & ad-  
men, quia in paucioribus circa huiusmodi con-  
tingit iudicium humanum perverti: huiusmodi  
di est

di editione indigent, & hæc sunt præcepta Decalogi: Quædam verò sunt, quorum ratio non est adeo cuiuslibet manifesta, sed solis sapientibus, & ista sunt præcepta moralia superaddita Decalogo, tradita populo à Deo per Moysen & Aaron. Sed quia ea quæ sunt manifesta, sunt principia cognoscendi eorum, quæ non sunt manifesta: alia præcepta moralia superaddita Decalogo reducuntur ad præcepta Decalogi per modum cuiusdam additionis ad ipsa. Quibus verbis, præceptis dilectionis Dei & proximi tantam vim obligandi attribuit, ut etiamsi per positivum Dei mandatum non emanassent, nihilominus obligandi eandem, quam modo, vim haberent, non solum in quantum modus est aliarum virtutum, sed ut est specialis actus: hinc paulo ante præoccupaverat, dicens: actus charitatis dupliciter considerari potest, uno modo secundum quod est quidam actus per se & hoc modo cadit sub præcepto legis, quod de hoc specialiter datur, scil. Diliges Dominum Deum tuum, & diliges proximum tuum: alio modo secundum quod est motus aliarum virtutum &c. ubi vides ex mente D. Thomæ præceptum charitatis non solum

indirectè, sed etiam directè per se & specialiter  
præcepto ad se immediatè terminato præ-  
cipi. Et in responsione ad primum subdit  
*Dominus non dixit, si vis ad vitam ingredi  
serua unum mandatum, sed serua omnia man-  
data, inter quæ etiam continetur mandatum  
dilectione Dei & proximi.*

16. Pulcherrimè ad intentum, & mentem  
Doctoris Angelici *Cassiodorus*, cuius ferè sin-  
gula verba Emphasin habent & inductæ o-  
pinionis sunt refutativa. *De virginitate* ita  
*lib. de amicitia* ait datur consilium non præ-  
ceptum, qui potest capere, capiat, & de virginitate  
quidem *Præceptum Domini non habeo, con-  
siliū do. Caritas autem à Deo præcipitur, &*  
*susq; præceptum fortiter & enixè & sub  
terminatione cordibus humanis induratum  
mandavit & quidem hoc mandatum Domini  
custodiri nimis: & ut ipse cordibus nostris  
tius quasi clavum infingeret, velut crebros  
sepius ingeminavit, prius ut diligeremus ex  
to corde, postea subjungit, quod ex totâ animâ  
demum adiicit, quod ex totâ virtute nostrâ  
Velut clavus, aut stimulus est hoc præceptum  
nam sicut Salomon dicit, verba sapientum*

muli sunt, & quasi clavi in altum defixi. Nonne plus quam stimulus est, aut clavus sermo Dei efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti? sane duritie cordis nostri exigebant hanc inconculcationis instantiam, ut præceptum ad nostrorum cordium interiora transfiret, sicut duro stipiti clavus crebra percussione infigitur, donec interius adigatur.

Quod si fundamentum allatæ positionis inquiras, respondebit novus Probabilista.

### PROPOSITIO X.

*Nunquam aliquod Præceptum obligat, nisi sit determinatum.*

17. **C**Ujus assertionis ratio est, quia cum non possit uti indeterminatum exire in executionem, non censetur practicè esse completum. Insignis certè ratio, quæ tantum abest, ut evincat allatam propositionem, ut potius omnia positiva Dei Præcepta: Scilicet. *Dominum Deum tuum adorabis; diliges Dominum Deum tuum; honora Patrem & Matrem tuam;* evertat, in illis enim omnibus, cum non sint determinata, eo quod à

Deo nullum se adorandi, & diligendi, vel parentes honorandi tempus assignetur: liber quis erit ab eorum obligatione, nisi in quantum indirecte, & ratione alterius aliqua obligatio oriatur: unde immerito queritur contra populum suum apud Malachiam cap. 1, *Deus, Filius honorat Patrem, & servus Dominum suum, si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? & si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* certum est longe majori obligatione teneri erga Deum hominem, quam erga Parentem filium, major enim obligatio est creaturæ ad Creatorem, Plasmatis ad Plasmatorem, Redempti ad Redemptorem, quam geniti ad Genitorem, & quidem talem Genitorem, qui illi etiam ut Genitor subordinatus est: qui dicit, *Patrem nolite vobis vocare super terram: Unus est enim Pater vester, qui in caelis est:* ad quæ verba alludens quidam recens commentator *Franciscus Lucas in cap. 23. Matth. Is Pater inquit, qui in caelis est, nempe Deus est Author totius vitæ vestræ, ille corpus vobis firmavit, ille animam vitæ principium infudit, ille vos pascit, fovet, educat, provehit, servat. Ille pars hereditatis vestræ*

strâ, & calicis vestri: de illius denique cura, providentia pendetis toti, à quo omnis paternitas nominatur in cœlo, & in terra. Huic si comparentur mortales, patres dici non merentur: quorum providentia in educandis, servandis, provehendis, & locupletandis filijs admodum incerta est, in generandis autem nihil nisi semen administrat formando corpori, & hoc ipsum Dei munere acceptum. Si proinde teneantur filij Parentibus, ut admittunt ad-versarij, signa benevolentia ostendere, non obstante, quod præceptum honorandi parentes sit indeterminatum, nec ullum illi tēpus præfigatur & determinetur à Deo, quanto magis tenebitur homo amoris vicem Deo rependere, qui perfectiori modo pater est.

18. Mirum etiam oblivisci antagonistas illius principij primi legis naturalis: *quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* An non ipsi, si cui tanta beneficia impendissent, quanta homini Deus, nec ullum benevolentia vel gratitudinis signum ab eodem recepissent, illum impietatis & ingratitude arguerent, & bestia quam homini similiorem reputarent? Cur ergo, quod sibi ab alijs fieri no-

lunt, ipsi alijs faciendum suadent, & libris impressis docent? *Væ qui condunt leges iniquas, væ qui dicunt malum bonum & bonum malum, ponentes lucem tenebras & tenebras lucem.* hinc censet Socrates teste Pet. Greg. lib. 10. de Repub. cap. 5. num. 18. pejus esse in legibus constituendis vel interpretandis errare, quam hominem interficere. Ejusmodi namq; error multos per multa secula interficit animos simul & corpora. Et Isidorus Pelusiota lib. 4. Epistol. 84. nihil est quidem inquit injustè agere, sed injustam sententiam ferre, id longè est deterius. Alterum enim spem auxiliij relinquit ei, qui injuriâ affectus est, alterum verò hanc ipsam spem auferit & injustum factum corroborat & tandem Orisius Epist. ad Augustinum: Dilacerati sumus inquit gravius à pravis Doctoribus quam à cruentissimis hostibus.

Ex iisdem Fundamentis & Principijs à proposito conformiter Author, qui supra, asseruit non teneri hominem totâ suâ vitâ eliceret actum charitatis, etiam asserit.

## PROPOSITIO XI.

*Non tenetur homo totâ vitâ suâ elicere actum fidei & spei.*

19. **C**ujus prima ratio est, quod nullum adhuc Doctorem obvium habuerit, qui sibi satisfecerit in explicando, quomodo necessitate præcepti homo teneatur elicere actum fidei, maximè cum præceptum illud non sit determinatum, utpote cujus executioni non sit ullum à Deo tempus præfixum: ejus proinde obligatio similis erit, quæ præcepti charitatis, quod supra dictum est, solum obligare indirectè & ratione alterius præcepti scil. justificationis, uti Author ad ductis singulis temporibus & præceptis ratione quorum quis actum fidei & spei elicere obligatur, demonstrare nititur. Sed quia ab auctoritate negativa non valet argumentum & fundamenta allata non subsistunt, ut jam visum in præcedentibus, illis divitiis immorandum non est.

E 6

Propo-

## PROPOSITIO XII.

*Majorem & potiore curam politie Ci-  
vilis & Regionis, quam Religionis oportet habere.*

I. **V**etus & vulgatum adagium est, ubi Deus Ecclesiam, illic in viciniâ exstruit Satanas ædiculam: vniversam naturæ legem exiguo decem præceptorum numero in tabulis lapideis Moyfi in monte Synai Deus legislator, cui similis non est in legislatoribus, tradiderat; in illis totam legem naturalem jam aliquantulum obscuratam renovans & perfectissimam humanæ vitæ normam præscribens, posito primo præcepto de sui cognitione, cultu & adoratione, tanquam aliarum omnium basi ac fundamento, sed ecce illi oppositum in fine sæculorum Decalogum in inferni penetralibus fabricatum & digito Dæmonis scriptum publicat Machiavellus, cujus primum Præceptum primi Decalogici divini est directe everfivum. Refert hûc Satana Decalogum Prænobilis Cõsultissi-

sultissimusq; Dominus Guilielmus Ignatius  
Schük quondam Cancellar. Fuldens. nunc  
supremi iudicij Cameral. Assessor in suis reflex.  
Polit. Consolat. cap. 2. num. 3. ex quo eundem  
hic subungere placuit.

AntiDecalogus Machiavelli.

Præceptum I.

Religio rationi status famuletur.

II.

Pietatem, quam non habet, præferat.

III.

Religionem statui pro tempore congruen-  
tem falsis miraculis firmet.

IV.

Religionem Ethnicam Christiana præferat.

V.

Fortuna non virtuti, casui non Deo felici-  
tatem adscribat.

VI.

Moyseis auctoritatem & leges vi & armis,  
non fide & Deo nixas fuisse credat.

VII.

Status servandi, ampliandiq; causa cum

E 7

debeat

debeat omnia jura perfringere, ad omnem ventum vela vertere paratus sit.

## VIII.

Credat virtutes, si semper verè adsint et serventur perniciosas, si inesse putentur, fructuosas esse.

## IX.

Belli justitiam in eo, quod sibi utile videtur, statuat.

## X.

Tyrannum aliquem insignem imitetur contemptam crudelitatis famam: immanitatem impetu, sensim vero beneficentiam exercent.

2. Ecce præclarum insignis illius imposteris & nequissimi principum informatoris *Anti-Decalogum*; sciebat is, nihil efficacius esse religione ad subditorum animos intra debitam obedientiam terminos & honestatem cohibendos: sine religione enim ait *Lactantius lib. de irâ Domini cap. 22* aut immanitatem belluis, aut stultitiam pecudibus adequamur, nisi sola enim religione, id est, in summa notione summa sapientia est: vera enim religio optima *Rectrix est humane vite, justis in justisq; norma, frenum in prosperis, in adversis solatium,* spec

in dubijs, unica deniq; mentis Domina. Forstnerus in not. polit. ad Cornel. tacitum lib. 1. pag. 65. Longè tamen à recto tramite aberravit Machiavellus, dum loco veræ falsam religionem vel eligere, vel saltem fingere docuit: *Reipublica* inquit idem lib. 1. cap. 12. *Regni* & *Moderatores*, ac *Principes religionis fundamenta servare debent: nam ea ratione Rempubli- cam suam religiosam conservabunt, & quod inde consequens est, etiam integram, & studijs non divisam.* Opus verò est, ut quæcunque ad religionem fovendam amplificandamque apposita sunt, etiam si aliter sentiant, amplectantur augeantque.

3. In quibus verbis ostendit, Religionem à Principe solum ut medium pro conservatione unitatis & pacis attēdi debere, sive vera sive ficta sit: in quo quid aliud suadet, quam humana divinis, terrena cœlestibus, æternis temporalia, sacris prophana prophanissimè antepondere & Sponsam Christi sæculo, Christum mortali Principi subicere; ac Principem Reginamque pietatem facere politia civilis scēdissimâ servitute pedissequam, directè contra illud Salvatoris: *Quarite pri-*  
*mum*

num Regnum Dei & justitiam ejus, & hęc omnia (terrena scilicet) adjicientur vobis. Ex quo confectarium est aliud Machiavelistarum assertum, Deo nimirum relinquendam religionis curam, ut illam quæ sibi maximè placuerit, introducat & conservet, nihil illius curam ad principem spectare.

4. Sed Machiavello longe melius Didericus Saverda in suo principe politico Christiano symbolo 24. ubi ait verum non obstantibus quam plurimis exemplis similibus & experimentijs, fuit non nemo, qui impiè docere ausus est Principem posse pro libitu religionem aut desimulare, aut fingere: qui eam fingit, nullam omnino credit, etsi ejusmodi fictio artificium quoddam est politicum ad copulandos animos, & tuendam rempublicam: multo id præstabit melius vera religio quam falsa, hæc enim caduca est, illa aterna.

### PROPOSITIO XIII.

*Cujus Regio, illius est Religio.*

5. **H**Ujus assertionis, quæ hisce temporibus velut oraculum & axioma

ma circumfertur, sensus est, penes Principem Regionis, potestatem esse quam placuerit religionem introducendi, sive illa Lutherana, sive reformata sive Catholica illa sit, idq; vi transactionis Passavicæ de Anno 1552. pacis Religiosæ & instrumēti pacis §. 29. qui sic habet, quantum deinde ad Comites, Barones, Nobiles, vasallos, Civitates, fundationes, Monasteria, commendas, Communitates & Subditos, Statibus Imperij immediatis sive Ecclesiasticis, sive Secularibus subjectos pertinet: Cum ejusmodi Statibus immediatis cum jure territorij & superioritatis ex communi per totum imperium hæctenus usitata praxi etiam jus reformandi Exercitiū religionis competat &c. Vbi vides cuilibet Principi Territoriali Jus reformandi religionem, eamque quæ sibi placet, introducendi concedi, salvis nihilominus exceptionibus Anni 24. §. sequent. Hoc non obstante contentis.

6. Certe nec instrumentum pacis, nec pax religionis, nec transactio Passaviensis eā vim habent, ut unius veræ solum salvificantis religionis ( unus enim Deus, una Fides, unū Baptisma ) obligationem, quæ à solo Deo est,

est, tollat: quæ si ullos, maximè tangit Principes, ut illam, si ab eâ aberrarint, sedulo inquirant, subditosque suos amplecti faciant: redditari, si secus fecerint, Deo non solum sui ipsorum, sed & omnium animarum exemplo suo à vera religione deviantium & abductarum gravissimam rationem. Proinde licet in foro fori id per contractum (Deo nihilominus unicam solum religionem præcipiente & plures vetante) initum liceat, conscientia tamen obligatio in ordine ad veram religionem per hoc nequaquam tollitur, id, quod etiam advertit & asserit *Justus Sprengerus Lutheranus in suo libro, quem scripsit de pace religionis ubi cap. 1. Quamvis hæc unica duntaxat religio sit (quam colentibus teste Livio libr. 5. omnia prospera eveniunt) in sacris patefacta litteris, cujus prævaricatio cum summo à facie Dei reprobationis conjuncta est periculo, extra aleam tamen dubietatis positum est, à primis usque conditi mundi natalibus innumeras de vero Dei cultu in Ecclesiâ extitisse dissensiones &c. sed an bene & licitè?*

7. Idem cap. 15. fusius repetit: præter verbum divini scripturam naturale animi lumen, &c.

num Deum & præter hujus cultum omnino nullum esse, testatur Cicero de naturâ Deorum. & quænam vera & illibata sit religio, id est, in quo nobis aqua heret. Sacra Scriptura Author ejus formanda & colenda. At tam falsitas, quæ veritas sub hoc tegmine quærit sibi hospitium. Quis igitur Judex, qui disjectâ falsitatis nubesculâ splendorem veritatis aperiat? Hanc cognitionem non ad Præfectos urbis, neque Provinciarum Præsides translata esse, sed synodum ad controversias in hujusmodi casu sedandas coactam fuisse historia & Apostolorum aetate demonstrant. Talis erat illa Apostolica contra Cerinthium, Nicæna contra Arrium, Constantinopolitana contra Macedoniû & Ephesina contra Nestorium &c. Et paulo infra prima ait cura erit Hereticos, eorumque labe infectos impellere, ut errore cognito ad unitatem Ecclesie revertantur, secundum illud Luca 14. compelle intrare. Quo factò, si perfriçtè in errore perstiterint, ut finibus ejiciantur, reipublicæ & Ecclesie interest, quia conducibilius est ab Imperio impietatem cedere, quam ad eam Dei perdere, & secundum S. Augustinum: melius est perire unum, quam unitatem. Quod teste

Vin-

Vincentio Lirenensi in lib. contra prof. heret. novelli dogmatis inductione non solum parvæ res, sed & maxima labefactata sunt: nec enim affinitates tantum, cognationes, amicitia, domus, verum etiam urbes, provinciæ, nationes, & universum regnum funditus eversum est. Quia adeo verum est, ut etiam Deus in ejus populo Reges severe animadverterit, qui puritatem religionis, vel ipsi contaminarunt, vel ab aliis pollui permiserunt. Hæc ille, quasi sibi obijciens, & postea negativam tenens; sed verissima nihilominus esse adducta fundamenta nec à se soluta, inferius, cum de punitione hereticorum agetur, ad oculum monstrabimus.

### PROPOSITIO XIII.

*Diversas Religiones in Regno vel Principatu permittere expedit.*

8. **I**mmediatè ante citatus Sprengerus in loco citato hanc propositionem hinc formalibus asserit: *Principibus hoc in primis incumbere, ut ortæ in articulis religionum controversiæ ex verbo Dei, statim*  
deu-

decidantur. Interea, dum istud malum mutari nequit, tolerandam esse religionum varietatem non approbandam, manifestè autem impios & blasphemos (cujusmodi sunt Epicurei, Anabaptiste, antrinitarij) quorum abominabile est dogma, non tolerandos, sed ut publica paci consulatur, exilio mulctandos esse statuo.

9. Christianus Liebenthal in suo collegio Politico exercit. 13. q. 4. hanc questionem ait esse talem, quæ florentissimam Galliam, Angliam, Hispaniam & Belgium acriter hæctenus concussit & absumpsit: ita ut in Gallia intra duorum & viginti annorum spatium ab Anno scilicet 1562. usque ad 1584. quadraginta centum millia hominum absumpta sint. Et licet hic Author negativam teneat, affirmativam tamen Catholicorum his argumentis, quæ tamen postea sed frustra solvere conatur, proponit.

10. Primo, quia munus politiæ primarium est, omnes distractionum ac discordiarum civilium vias præcludere: sed nihil magis subditorum mentes distrahit, & discordias promovet, ac facit religionum diversitas, cū experientia testetur, continuas rixas & con-

ten-

tentiones, animorumque dissensiones esse inter eos, qui religione dissentiunt: hinc enim Romani caverunt, ne aliquis separatim haberet deos novos.

Secundo, quia unus tantum est deus, & una forma recte colendi Deum, quam illi nobis proposuit & extra quam impossibile est placere deo, violatores etenim unius certæque religionis deus atrociter punire voluit. *Deut. 13.* pugnat enim hæc libertas cum veritate & unicâ fide, quam dubiam ac incertam reddit & sic plures religiones, fidesque introducitur.

Tertio, quia hac libertate religionis extremum Numinis contemptum blasphemiasque; via & fenestra aperitur.

Quarto, quia pari passu ambulant, omnis religio & nulla religio: rudis enim plebs sola eas de religione contentiones cernens, solâ hominum opinione constare veritatem censet.

Quinto, quia transgressores humanarum legum rei criminis læsæ Majestatis, fures, latrones & homicidæ gladio, alijsque; pœnis è medio tolluntur, cur non etiam transgressores legis divinæ rei criminis læsæ Majestatis de medio tollantur?

II. Hæc sibi objicit, plerisq; argumentis insolutis: ad quæstionem tamen negativè resolvens, idq; ex fundamentis tam diu à Sanctis Patribus explosis, scilicet, quod religio non imperari, sed suaderi debeat; Fides enim est donū Dei sedē in anima habens, nec ulla sit gravior Tyrannis, quam velle conscientia dominari, idq; probat ex aliquot Imperatoribus, qui suis subditis liberum Religionis exercitium permiserunt: periculosum esse aliquem ad religionem certam cogere, semperq; illud malè cessisse: inordinationes illas, quæ ex diversis religionibus ortæ sunt, magis à pertinaciâ Magistratum, quam subditorum originem sumpsisse, & nec cessasse admissis diversis religionibus liberoq;, illarum exercitio. Sed valde frivola sunt hæc Argumenta: si enim, quia Fides est donum Dei, ad quam nemo cogi potest, cur in Angliâ, Sueciâ &c. omnes aliæ Sectæ cujuscunque nominis admittuntur solâ Romano-Catholicâ unicâ & verâ religione exceptâ? cur illa potius vetatur quam alia? illa ergo non consistit in interiori homine? Cur ante citatus Sprengerus sicut & Theodorus Reinkingh

kingh

kingh judicat Anabaptistas, antitrinitario  
 similesq; permitti non posse, cum ipsi ceque  
 ac Lutherani asserant se habere veram reli-  
 gionem salvificantem, eamq; longe melius  
 ex puro verbo Dei probare se autument.  
 Certe nullus Lutheranus aliquem suæ pro-  
 fessionis substantialem à Catholicis discre-  
 pantem Articulum, ex solis S. Scripturæ ver-  
 bis, seclusis interpretationibus & consequen-  
 tijs hucusque probare potuit, vel unquam  
 poterit: multo minus demonstrare suam  
 prætensam religionem omni aliâ ad vitam  
 æternam conducibiliorem, idque tali funda-  
 mento, quæ alij Sectarij non utuntur, uti fuit  
 demonstravit *Franciscus Veronius in sua*  
*pitome controversiarum Fidei & Reverendis-  
 simi Domini Valenburgici in sua Methu-  
 Augustiniana.*

12. Sed diversas Religiones absolute per-  
 mittendas non esse, clamant tam sacræ pro-  
 phetæ, quam historiæ: hinc illa verba Aposto-  
 li, *nemo potest bibere calicem Christi & calicem  
 demoniorum Cor. 10. Hereticum post unam  
 alteram admonitionem devota ad Tit. 3. Qui  
 non est mecum, contra me est, & qui non colligit  
 mecum*

mecum dispergit. *Matth. 12.* & illud *Jehu ad Josaphat: impio prebes auxilium, & his, quæ oderunt Dominum, amicitia jungeris, idcirco iram Dei merebaris.*

Nota est illa *S. Polycarpi de S. Ioanne Evangelista* historia, quod is lotionis causâ *Ephesi* balneum ingressus, inibi videns *Cerinthum* hæreticum mox resilierit, fugiamus hinc inquit ne balneum ruat, quod intus sit *Cerinthus* veritatis hostis. Ipseque *Polycarpus* aliquando *Marcioni* itidem hæretico obviam factus, & ab illo, cognoscis nos, interrogatus respondit, cognosco primogenitum *Diaboli*. ita *Eusebius lib. 4. hist. cap. 14.* unde est & illud *Ioan. 2.* Si quis venit ad vos & hanc doctrinam non adfert, nolite eum recipere in domum, nec Ave ei dixeritis.

13. Nec solum *S. Scriptura*, sed & ipsi *Imperatores*, ad quorum iudicium appellant protestantes, leges de non permittendis *Hæreticis*, diversisque religionibus tulerunt. *Constantinus* apud *Eusebium lib. 3. de vita eius c. 65.* in quodam adversus hæreticos *Edicto* sic eos alloquitur: O veritatis hostes, Inimici vite, internecionis Authores & Consiliarij,

F

arij,

arij, omnia apud vos veritati contraria, turpibus consentientia, maleficijs, ineptijs & commentitijs fabulis exultantia & c. Sit igitur hoc ratum statutumq<sup>3</sup>, ut post hunc diem nullo in loco vel publico vel privato nefarij vestri conventus in unum coire audeant.

14. Gratianus, *Valentinia*. & *Theodosius*. in l. 1. C. de sum. Trin. & fid. Cath. Cunctos populos quos clemētia nostra regit temperamētū, in illa volumus religione versari, quam divinum Petrum tradidisse Romanis, religio usq<sup>3</sup> nunc a ipso insinuata declarat, quamq<sup>3</sup> Pontificem Romanum Damasum sequi claret, & Petrum Alexandria Episcopum virum Apostolica Sacertitatis. Et paulo post §. 1. Hanc legem sequentium Christianorum Catholicorum nomen jubemus amplecti, reliquos verò dementes, vesanosq<sup>3</sup> mendicantes, heretici dogmatis infamiam suscipere: nec conciliabula eorum, Ecclesiarum nomina accipere: divinā primum vindictā, post etiam motus nostri, quem ex cœlesti arbitrio sumpsimus, ultione plectendos.

15. *Theodosius* & *Valentinianus* Imperatores. Manichæos, Hereticos, sive Schismaticos, omnemq<sup>3</sup> Sectam Catholicis inimicam ab episcopis astrictam

aspectu urbium diversarum exterminari precipimus, ut nec presentia criminorum contagione fudentur: statuunt insuper Honorius & Theodosius: qui Catholicae Sectae sunt inimici intra patriam militare precipimus. Nullus nobis sit aliquâ ratione cõjunctus, qui à nobis fide, & religione discordat. Sed de his pluribus infra.

16. Unde bene notavit Didacus Sacedra Politicus vere Christianus nunquã satis laudatus Symbolo 24. Plures Principes dissensionibus in religione perijsse quam armis. Eam ob rem concilium Toletanum VI. sapientissime ordinavit, ut nemini Corona possessionem adire liceret, nisi prius dato jurejurando ad promitteret, nullum sese in regno suo toleraturum, qui vera & orthodoxa fidei mysterijs ritè imbutus non esset. Hispania quieta esse non potuit, donec errores Arrij deponeret, & omnes religionem Catholicam amplecterentur. Et paulo infra: quã in re ait fuit constantia insignis Philippi secundi, ejusq; Successorum, qui nunquam induci se passi sunt, ut ad componendas seditiones in provincijs belgicis conscientia libertatem concederent: tametsi hac ratione dominia illa integra conservare potuissent, & tot parcere  
E 2 sumptibus

sumptibus, quos in bellum impendere opus fuit pluris scilicet Dei honorem & gloriam aestimant, quam felicitatem propriam. Eà in re etiam exemplum insigne pietatis præbuit Philippus IV. Cum enim post suscepta regni gubernacula in consilio ageretur de continuandis cum Batavis inducijs, quo consilij quidam vehementer propendebant, è ratione status esse arbitrantes, ne aut bellum susciperent, aut in principio susceptæ gubernationis quicquam immutaret, mox sese illis opposuit dicendo: nolle se hanc nomini suo notam inurere, si vel horam unam pacem servaret cum ijs, qui Deo & Coronæ suæ rebelles essent, atq; inducias rupit illico.

17. Quod proinde de pluribus alijs hoc & de Imperio Romano Germanico meritò metuendum, nunquam ad pristinam gloriam ipsum rediturum, nisi omnium in Imperio Principum animi coalescant, & fiat in religione Cor unum, & anima una, unum ovile & unus Pastor: causam hujus adducit Petrus Ribadeneira dum lib. 1. cap. 23. in Principis Christiani, pro summario præfigit hoc lemma. Fieri non posse, ut in eadem Re publica

publicâ Catholici cum Hereticis firmâ societate jungantur. Sancta & Augusta, quam colimus, religio per similes est regina singularis pulchritudinis, eximiaque Majestatis è Cœlo delapsa, quæ nihil fœditate deforme, nihil opinione disjunctum, nihil nisi cœleste prorsusq; divinum admittit. Itaq; quemadmodum inter corporis membra unicum caput, inter planetas sol unus, unica singulis corporibus movendis ac regendis anima data est, Rex unus in Regno, in Exercitu Imperator, unus deniq; Deus, qui hanc rerum universitatem administrat: ita fieri non potest, ut in hoc Spirituali mundo, id est, Ecclesia, sit alia atque alia Fides: sed una est religio, quâ tanquam necessitudine quâdam consuetudinis & amoris, ut Rebecca cum suo Isaac, Rachel cum Iacobo, Regina cum Rege, Ecclesia cum Christo conjungitur. Quis ergo cum hac Regina, virgineq; castissimâ, turpissimum ac infame scortum, cujusmodi est hæresis, copulet? quis in eadem acerrâ: sacrum & prophanum ignem offerat? quis in eadem arâ & ediculâ Arcam Dei & Idolum Dagon collocet? Christum & Antichristum societ? si Christus Deus est, cur Baalam sequimur? si Baal Deus

est, cur Christum amplectimur & confitemur?  
 Non bene convenit signo Christi & signo Dia-  
 boli, castris lucis & castris tenebrarum, non po-  
 test una anima duobus deberi. Qui iustitiam  
 & sanctitatem Abelis vult factis exprimere, re-  
 portet illum à Caini, etsi fratris consortio de-  
 velli. Qui salutis sue cupit consultum, cum Lot  
 à Sodomis recedat: cum Ismaële non ludat ut  
 Isaac, Esau fugiat ut Jacob, & ut tyrannidem  
 Pharaonis evadat Ægyptum cum Israël de-  
 serat. Alia causa ex S. Augustino in propo-  
 sitione de punitione hæreticorum adducetur,

18, His nihilominus non obstantibus,  
 quin Princeps possit tolerare Hæreticos,  
 quando deest illi potentia eos exterminandi  
 absolutè, vel non sine gravissimo damno al-  
 liorum Catholicorum, eo quod debeat cum  
 tritico exterminare zizania, viribusque suis  
 hæretici illis longè superiores, nulli dubium  
 est; ita à Reinkingh citatus V Vilhel. Fer-  
 dinand. ab Efferen lib. 3. Class. 1. cap. 1. Quod  
 Catholici Principes inquit aliquando permit-  
 tant diversæ religionis homines in suis provin-  
 cijs vivere, quando sine periculo ejici non possunt.

sunt, non quod Hereticis faveant, sed quia aliter impedire non possunt. Quando vero fortiores facti, lenitatem rigori praeferunt, & quos jure capitis poenâ afficere possent, spe conversionis sine damno bonorum emigrare concedunt. Neque tamen Princeps in suis Provinciis hæreticos ideo permittere tenetur, quod per illorum expulsionem timeatur aliorum Catholicorum in alijs Provinciis persecutio: charitas enim benè ordinata incipit à se ipsa. *Natura ait Hieron. in cap. 44. Ezech. super hoc probatur affectus, ut ordine charitatis, juxta quod scriptum est, ordinate in me charitatem post rerum omnium parentem Deum carnis quoque pater diligatur, & mater, filius & filia, frater & soror. & D. Thom. quest. de charitate A. 9. Primo ait diligendus est Deus; secundo Parentes, inde Filij, post Domestici: magis proinde obligatur suis Subditis, quam Extraneis succurrere, & ab ijs omne malum amovere, juxta illud: aufer te malum ex vobis 1. Cor. 5. Et infidelis, si discedit, discedat, ne una ovis morbida totum gregem contamine 1. Cor. 15. At in his sciunt Principes Romani Imperij, quid valeant conformiter ad instrumentum Pacis,*

quo talis potestas in foro fori suspensa esse  
an in foro poli? ipsi utique scient: quibus ta-  
men malis omnibus obviari potuisset, si tem-  
pestivè advigilatum fuisset, juxta illud:

*Principijs obsta serò medicina paratur,  
Cum mala per longas invaluère moras.*